Sponsus, Victor Jürgens, testimonio suo abnormem mulieris indolem ante matrimonium exhibit: « Il suo modo di agire indolente, melanconico e pauroso faceva spesso una poco gradita impressione su di me ... Ben presto mi accorsi che era d'indole stranissima ... si fece vedere generalmente fredda ed apatica senza alcuna svegliazzza ed energia. Si lagnava spesso di uno strano dolore di testa », etc.

Phaenomena a testibus relata indicia sunt amentiae, at quaestio nem: «An mulier perfecte amens fuerit ante matrimonium?», non solvunt, quia signa sunt aequivoca, quae ad stadium quoddam initiale morbi referre possunt: eorum interpretatio ad peritos in arte spectat. Ut vidimus in supra expositis, duo medici, qui Ioannam de Hoog ante matrimonium, et a quatuor qui eamdem in primo vel secundo anno post matrimonium curabant, categorice affirmant eam perfecte amentem fuisse ante matrimonium, ita ut liberum consensum nuptiale praestare nequiverit. Alii tres medici ab hoc iudicio haud positive dissentiant, quorum unus id probabilissimum declarat. Stante auctoritate huius iudicii, a peritis e missi, quorum fere omnes aegrotam mulierem per menses integros in Sanatorio observarunt, dicendum est constare de perfecta amentia Ioanna de Hoog ante matrimonium.

Probata vero amentia matrimonium antecedenti et subsequenti, amentia concomitans, seu tempore matrimoniali celebrati, iuxta superius in expositis de iure tradita, recte deducitur. Durationem morbi tempore intermedio repetit Sanchezius ex facto quod « furoris morbus, suapte « natura perpetuus, insanabilis, ac disperatus sit » (lib. I, disp. 9, n. 17), quod peculiari ratione verificatur in iis morbis qui, ut aiunt moderni, radicem habent in « fondo degenerativo » (Borri, 1. c, p. 289), inter quos annumeranda est dementia praecox, sive hebefrenica, sive paranoica, qua, iuxta peritorum sententiam, laborabat Ioanna de Hoog. Ad rem ait Borri (1. c, p. 255): « Dal punto di vista della capacità civile, « va pure tenuto conto della costituzione fondamentale morbosa di questi « soggetti, più che dei criteri superficiali cronologici derivabili dalla « decorrenza di un così detto " lucido intervallo „. Invece, se nel caso di «una forma semplice di mania o melancolia, la privazione della capa- « cia civile, assoluta o relativa, è giusto sia estesa a quel periodo di « tempo pel quale la malattia acuta e - diciamo così per intenderci - lo « stato di convalescenza sarà per perdurare, tale criterio non reggerà « più quando la forma clinica non stia a sè e per se sola non abbia « valore, ma in tanto valga, in quanto sia espressione episodica ricor- « rente di uno stato morboso costituzionale, cioè a dire, connaturato con «l'organismo, persistente progressivamente aggravantesi ».